
Diário Oficial ibirataia.ba.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município de Ibirataia - BA

Prefeitura de 
Ibirataia

SUMÁRIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
O Diário Oficial Eletrônico de Ibirataia - BA

é o órgão oficial de publicações do município.

Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
www.ibirataia.ba.gov.br

Poder Executivo 2 ......................................................................................................................................................................................... 
Atos Oficiais 2 ........................................................................................................................................................................................ 

Decretos 2 ......................................................................................................................................................................................... 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 13 ...................................................................................................................................... 

Gabarito 13 ........................................................................................................................................................................................ 

Segunda-feira, 04 de julho de 2022
Distribuição Eletrônica | Ano VI | Edição nº 1085



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 2 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

01/07/2022

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.072.062,00( Um Milhão
Setenta e Dois Mil Sessenta e Dois Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 5.051

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1194.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 161.911,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 171.911,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Total da Unidade  R$ 298.911,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 84.000,00FUNDEB 600218000

Total do Projeto / Atividade R$ 84.000,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 55.000,00FUNDEB 400219000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 212.000,00FUNDEB 400219000

Total do Projeto / Atividade R$ 267.000,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE0215000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 355.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 19.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

Página 1 de 6

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 3 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 9.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 71.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2045 REFORMA E MANUTENÇÃO  E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150.923,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.3.9.0.46.00.00 Auxílio-Alimentação 5.228,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 156.151,00

2049 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 335.151,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 3.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 19.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00Fundo Estadual Assis. Soc. - FEAS0228000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2061 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - SUAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 45.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

Página 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 4 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Recursos Ordinários0100000

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 17.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

Total da Unidade  R$ 32.000,00

88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 6.000,00

1.072.062,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.072.062,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 110.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

1018 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PARA FAMÍLIAS CARENTES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 110.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 17.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.911,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 61.911,00

Total da Unidade  R$ 298.911,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 5 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00FUNDEB 400219000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00FUNDEB 400219000

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00FUNDEB 400219000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00FUNDEB 400219000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 51.000,00FUNDEB 400219000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE0215000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00FUNDEB 400219000

Total do Projeto / Atividade R$ 155.000,00

Total da Unidade  R$ 355.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 19.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2041 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 21.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 9.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 17.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 41.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 88.000,00

2046 GESTÃO DA CASA DE APOIO À SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.228,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.923,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 56.151,00

2077 CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 12.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2078 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 6 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 335.151,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00Fundo Estadual Assis. Soc. - FEAS0228000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2028 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.000,00Recursos Ordinários0100000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

2061 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - SUAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2064 CENTRO DE RECUPERAÇÃO - COMBATE AS DROGAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 45.000,00

09.01.003 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1007 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2038 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2062 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO  MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2076 ABERTURA DE AGUADAS PARA PEQUENOS PRODUTORES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 28.000,00

1.072.062,00Valor Total Anulado R$

   

 

Página 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 7 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IBIRATAIA, 01 de julho de 2022

Página 6 de 6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 8 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

01/07/2022

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.132.426,00( Um Milhão
Cento e Trinta e Dois Mil Quatrocentos e Vinte e Seis Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 5.052

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1194.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1010 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Recursos Ordinários0100000

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 3.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 2.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 73.351,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 75.351,00

2034 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 4.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 23.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 6.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2055 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 44.000,00

2058 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

Total da Unidade  R$ 268.351,00

02.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 9 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 112.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 24.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 136.000,00

Total da Unidade  R$ 136.000,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2019 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2060 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZER

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 28.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 31.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 4.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 3.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.075,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14.000,00Salário Educação0204000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 81.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 245.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 411.075,00

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 54.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

Página 2 de 3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 10 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 38.000,00Salário Educação0204000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 51.000,00Salário Educação0204000

Total do Projeto / Atividade R$ 137.000,00

2065 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO A CRECHE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 605.075,00

88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 89.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 89.000,00

Total da Unidade  R$ 89.000,00

1.132.426,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso  I. 

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00

Inciso:  I - Suplementação por Superavit                            R$  1.132.426,00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IBIRATAIA, 01 de julho de 2022

Página 3 de 3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 11 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

01/07/2022

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 205.708,67( Duzentos e
Cinco Mil Setecentos e Oito Reais e Sessenta e Sete Centavos),
para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 5.053

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1194.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

2001 GESTÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 35.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 70.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.708,67Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 205.708,67

Total da Unidade  R$ 205.708,67

205.708,67Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 205.708,67Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Recursos Ordinários0100000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.708,67Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 205.708,67

Total da Unidade  R$ 205.708,67

205.708,67Valor Total Anulado R$

   

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IBIRATAIA, 01 de julho de 2022

Página 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 12 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00

Página 2 de 2



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 13 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 1 

 

 

 
GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS DO PROCESSO 
SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA EM REGIME 
ESPECIAL DE DIREITO ADMINISTRATIVO PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA Nº 001/2022 
 
 
 
 

O MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, através da Comissão de Processo Seletivo 
Simplificado, constituída pela Portaria nº 296/2022, no uso de suas atribuições legais com 
base na legislação municipal vigente, notadamente a Lei Municipal nº 1.142/2018 atualizada 
pela Lei Municipal nº. 1.168/2020, bem como o Art. 37, inciso IX da Constituição Federal 
DIVULGA O GABARITO PRELIMINAR das provas realizadas no dia 03/07/2022. 
 
 
COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, em 04 de julho 
de 2022. 
 
 

  

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Gabarito

Gabarito



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 14 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 2 

 

 

 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
 

  

01 C  06 A  11 D  16 D  21 A 

02 C  07 C  12 A  17 C  22 B 

03 B  08 B  13 D  18 A  23 A 

04 D  09 D  14 C  19 D  24 B 

05 D  10 A  15 A  20 B  25 B 

01 C  06 A  11 D  16 D  21 A 

02 C  07 C  12 A  17 C  22 B 

03 B  08 B  13 D  18 A  23 A 

04 D  09 D  14 C  19 D  24 B 

05 D  10 A  15 A  20 B  25 B 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 15 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 3 

 

 

 
CARGO: AUXILIAR DE LIMPEZA 

 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
 
 

  

01 D  06 B  11 A  16 C  21 B 

02 A  07 C  12 A  17 C  22 B 

03 C  08 A  13 D  18 A  23 A 

04 A  09 A  14 C  19 D  24 B 

05 D  10 B  15 A  20 B  25 B 

01 C  06 C  11 C  16 A  21 B 

02 A  07 A  12 A  17 C  22 B 

03 D  08 B  13 A  18 A  23 B 

04 A  09 A  14 D  19 D  24 A 

05 D  10 B  15 C  20 B  25 B 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 16 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 4 

 

 

 
CARGO: AUXILIAR DE JARDINAGEM 

 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
  

01 C  06 C  11 B  16 D  21 B 

02 C  07 B  12 A  17 C  22 A 

03 B  08 C  13 D  18 A  23 B 

04 A  09 D  14 C  19 D  24 D 

05 B  10 A  15 A  20 B  25 D 

01 A  06 C  11 A  16 C  21 D 

02 C  07 B  12 D  17 A  22 B 

03 C  08 C  13 C  18 A  23 A 

04 B  09 D  14 B  19 B  24 B 

05 A  10 B  15 D  20 D  25 D 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 17 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 5 

 

 

 
CARGO: AJUDANTE DE OBRA CIVIL 

 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
  

01 C  06 A  11 D  16 D  21 A 

02 C  07 C  12 A  17 C  22 D 

03 B  08 B  13 D  18 A  23 A 

04 D  09 D  14 C  19 D  24 B 

05 D  10 A  15 A  20 B  25 B 

01 C  06 A  11 D  16 D  21 B 

02 C  07 C  12 A  17 C  22 A 

03 B  08 B  13 D  18 A  23 D 

04 D  09 D  14 C  19 D  24 A 

05 D  10 A  15 A  20 B  25 B 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 18 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 6 

 

 

 
CARGO: MEDÍCO CLÍNICO GERAL  

 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
  

01 B  07 D  13 D  19 A  25 A 

02 B  08 A  14 C  20 B  26 C 

03 C  09 A  15 C  21 C  27 D 

04 D  10 A  16 B  22 A  28 A 

05 C  11 C  17 C  23 A  29 D 

06 C  12 A  18 C  24 A  30 A 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 19 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 7 

 

 

 
CARGO: OPERADOR DE MÁRQUINAS PESADAS 

 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
  

01 C  06 C  11 B  16 D  21 D 

02 C  07 B  12 A  17 C  22 B 

03 B  08 C  13 D  18 A  23 A 

04 A  09 D  14 C  19 D  24 B 

05 B  10 A  15 A  20 B  25 A 

01 A  06 C  11 A  16 C  21 B 

02 C  07 B  12 D  17 A  22 D 

03 C  08 C  13 C  18 A  23 A 

04 B  09 D  14 B  19 B  24 B 

05 A  10 B  15 D  20 D  25 A 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 20 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 8 

 

 

 
CARGO: OPERADOR DE MOTONIVELADORA 

 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

01 C  06 C  11 B  16 D  21 D 

02 C  07 B  12 A  17 C  22 B 

03 B  08 C  13 D  18 A  23 A 

04 A  09 D  14 C  19 D  24 B 

05 B  10 A  15 A  20 B  25 A 

01 A  06 C  11 A  16 C  21 B 

02 C  07 B  12 D  17 A  22 D 

03 C  08 C  13 C  18 A  23 A 

04 B  09 D  14 B  19 B  24 B 

05 A  10 B  15 D  20 D  25 A 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 21 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 9 

 

 

 
CARGO: PEDREIRO 

 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
  

01 D  06 B  11 A  16 C  21 A 

02 A  07 C  12 A  17 C  22 B 

03 C  08 A  13 D  18 A  23 A 

04 A  09 A  14 C  19 D  24 B 

05 D  10 B  15 A  20 B  25 B 

01 C  06 C  11 C  16 A  21 B 

02 A  07 A  12 A  17 C  22 A 

03 D  08 B  13 A  18 A  23 B 

04 A  09 A  14 D  19 D  24 A 

05 D  10 B  15 C  20 B  25 B 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 22 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 10 

 

 

 
CARGO: PINTOR 

 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
  

01 C  06 C  11 B  16 D  21 C 

02 C  07 B  12 A  17 C  22 B 

03 B  08 C  13 D  18 A  23 D 

04 A  09 D  14 C  19 D  24 C 

05 B  10 A  15 A  20 B  25 B 

01 A  06 C  11 A  16 C  21 C 

02 C  07 B  12 D  17 A  22 B 

03 C  08 C  13 C  18 A  23 A 

04 B  09 D  14 B  19 B  24 D 

05 A  10 B  15 D  20 D  25 C 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 23 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 11 

 

 

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO DO CAMPO 
 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
  

01 C  06 A  11 D  16 D  21 A 

02 C  07 C  12 A  17 C  22 D 

03 B  08 B  13 D  18 A  23 A 

04 D  09 D  14 C  19 D  24 C 

05 D  10 A  15 A  20 B  25 A 

01 C  06 A  11 D  16 D  21 A 

02 C  07 C  12 A  17 C  22 A 

03 B  08 B  13 D  18 A  23 D 

04 D  09 D  14 C  19 D  24 A 

05 D  10 A  15 A  20 B  25 C 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 24 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 12 

 

 

CARGO: RECEPCIONISTA 
 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
  

01 B  06 C  11 D  16 D  21 B 

02 B  07 D  12 A  17 A  22 B 

03 C  08 A  13 D  18 A  23 B 

04 D  09 A  14 C  19 A  24 C 

05 C  10 A  15 D  20 B  25 D 

01 A  06 C  11 A  16 D  21 B 

02 B  07 C  12 D  17 A  22 B 

03 B  08 D  13 C  18 D  23 C 

04 C  09 A  14 D  19 A  24 D 

05 D  10 A  15 B  20 A  25 B 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 25 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 13 

 

 

 
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM  

 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
  

01 B  07 D  13 D  19 A  25 A 

02 B  08 A  14 C  20 B  26 B 

03 C  09 A  15 C  21 A  27 C 

04 D  10 A  16 B  22 C  28 C 

05 C  11 C  17 C  23 A  29 D 

06 C  12 A  18 C  24 A  30 A 

01 A  07 C  13 C  19 B  25 A 

02 B  08 D  14 D  20 A  26 A 

03 B  09 A  15 C  21 A  27 B 

04 C  10 A  16 B  22 A  28 C 

05 D  11 A  17 C  23 A  29 C 

06 C  12 C  18 C  24 A  30 D 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 26 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 14 

 

 

CARGO: VARREDOR DE RUA 
 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
  

01 C  06 C  11 B  16 D  21 A 

02 C  07 B  12 A  17 C  22 B 

03 B  08 C  13 D  18 A  23 B 

04 A  09 D  14 C  19 D  24 B 

05 B  10 A  15 A  20 B  25 B 

01 A  06 C  11 A  16 C  21 B 

02 C  07 B  12 D  17 A  22 B 

03 C  08 C  13 C  18 A  23 A 

04 B  09 D  14 B  19 B  24 B 

05 A  10 B  15 D  20 D  25 B 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 04 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1085 | Página 27 de 28

Município de Ibirataia - BA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

Página 15 

 

 

 
CARGO: VIGILANTE 

 
GABARITO – PROVA TIPO A 
 

 
 

GABARITO – PROVA TIPO B 
 

 
 

01 C  06 C  11 B  16 D  21 D 

02 C  07 B  12 A  17 C  22 C 

03 B  08 C  13 D  18 A  23 C 

04 A  09 D  14 C  19 D  24 D 

05 B  10 A  15 A  20 B  25 C 

01 A  06 C  11 A  16 C  21 C 

02 C  07 B  12 D  17 A  22 D 

03 C  08 C  13 C  18 A  23 C 

04 B  09 D  14 B  19 B  24 C 

05 A  10 B  15 D  20 D  25 D 



EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal de Ibitaraia
CNPJ 14.131.569/0001-09
Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
Site: www.ibirataia.ba.gov.br 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Juca Muniz Ferreira 
Vice – Prefeito
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Rossana Fair Luedy
Chefe de Gabinete
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 | (73) 9 9979-8328
 
Naiana Souza de Santana Lima
Assessor Jurídico
juridico@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Marcos Paulo do Santos Nascimento 
Controladoria
controladoria@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Marcus Lima Nascimento
Secretaria Municipal de Saúde
semus@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2740

Roberto Marcello Babosa Silva
Secretaria Municipal de Gestão
seges@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Valdo de Araújo Silva
Secretaria Municipal de Governo
segov@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Admilson Joaquim dos Santos Junior
Secretaria Municipal de Finanças
financas@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

João Matheus de Araújo Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente
seama@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Ozailson Araújo Cajado
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
semec@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Zinaida Almeida de Araújo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania
sedesc@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-3462

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
O Diário Oficial Eletrônico de Ibirataia - BA

é o órgão oficial de publicações do município.

Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
www.ibirataia.ba.gov.br


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Gabarito



